
 
 

 

 

MASTER EN TECNOLOGÍA QUÍMICA Y AMBIENTAL  08/09 

 

 

 

REUTILIZACIÓN DE AGUAS RESIDUALES. 

APLICACIÓN AL RIEGO DE CAMPOS DE 

GOLF. 

 

Marina Robles García 

Tutora: Dra. Carmen Arnáiz 

2013 

  



 
 

1 
 

ÍNDICE 

 

RESUMEN ............................................................................................................................................ 2 

1  ANTECEDENTES ........................................................................................................................ 3 

2  INTRODUCCIÓN. ASPECTOS GENERALES .......................................................................... 4 

2.1  PROBLEMÁTICA DEL AGUA........................................................................................... 4 
[...]
de criterios: 

1. Según el medio de eliminación de los contaminantes: 

- Físicos. Son métodos de tratamiento en los que predominan los fenómenos 

físicos. Desbaste, desarenado, desengrasado, triturado, sedimentación y 

flotación. 

- Físico-Químicos. En estos procesos la eliminación de contaminantes se efectúa 

mediante la adición de productos químicos. Coagulación-floculación, 

neutralización, oxidación y reducción. 

- Biológicos. En este caso se eliminan los contaminantes a través del metabolismo 

biológico. 

 

2. Según el tipo y/o  fase de depuración: 

- Pretratamiento. El objetivo de esta fase es eliminar los sólidos gruesos, tanto 

orgánicos como inorgánicos, aceites y grasas que arrastra el agua residual, de 

forma que se reduzca el deterioro que suponga la introducción de este tipo de 

componentes en el resto del proceso e instalación 

- Tratamiento Primario. Es el proceso o conjunto de procesos que permite separar 

las partículas en suspensión no retenidas en el pretratamiento, su objetivo es 

romper el estado coloidal de las partículas, formando flóculos de gran tamaño, 

de manera que decanten más rápidamente mediante sedimentación. 



 
 

35 
 

- Tratamiento Secundario. Incluye procesos biológicos, donde un cultivo 

microbiológico, se encarga de oxidar la carga contaminante influente, 

principalmente materia orgánica, sólidos en suspensión, nitrógeno, y fósforo, 

formando fango biológico. 

- Tratamiento Terciario. Su función es la de eliminar restos de contaminantes 

químicos y biológicos, que no se hayan eliminado en los tratamientos anteriores, 

de forma que la calidad del efluente aumente. 

 

 

4.1.1 DESCRIPCIÓN EDAR DE AYAMONTE 

Dada su ubicación en el estuario del río Guadiana, podríamos destacar el propio entorno 

de la desembocadura como paraje. Seguidamente a una abundante masa boscosa, 

formada principalmente por pinos piñoneros y eucaliptos, se unen unas marismas que 

casi rodean la población. Estas marismas, denominadas "zaperas", poseen una gran 

biodiversidad, existiendo algunas especies autóctonas en vías de extinción. Las 

marismas forman "caños", que son pequeños canales naturales que las recorren y, 

serpenteando, rodean Ayamonte formando una densa trama. Se debe hacer mención a 

las playas de Isla Canela y de la barriada Punta del Moral. Finalmente, el Paraje Natural 

Marismas de Isla Cristina, de interés biológico, fue declarada como “zona vulnerable” 

por la Junta de Andalucía según el Decreto 36/08 de 5 de Febrero. 

La EDAR de Ayamonte está situada en la costa de la provincia de Huelva, y trata las 

aguas residuales procedentes de todo el núcleo de Ayamonte, Isla Canela, Punta del 

Moral y parte de Isla Cristina. Es una zona turística, por lo que la EDAR tiene que estar 

preparada para importantes cambios de caudal por estacionalidad de población. Fue 

diseñada para tratar una población equivalente de 25.000 habitantes en temporada baja, 

pasando a tratar 50.000 habitantes equivalentes en temporada alta. En la actualidad trata 

una población equivalente media de 28.000 habitantes al día, llegando a una población 

equivalente diaria en época de máxima carga (agosto) de 47.805, con un caudal medio 

diario de entre 5.515 y 9.000 m3 según la época del año. 

Se encuentra configurada a modo de Aireación Prolongada, con dos líneas de 

tratamiento de aguas, con eliminación de nitrógeno incorporada. De momento, 



 
 

36 
 

únicamente trabaja una línea de aguas, incluso en verano, época en la que funciona 

perfectamente a pesar de trabajar en algunos momentos a un 150% de su capacidad. 

 

A continuación describiremos detalladamente todos los procesos realizados en esta 

EDAR objeto de estudio. 

Línea de aguas 

- Pretratamiento 

Toda el agua que se recibe en la EDAR de Ayamonte, se somete a un 

pretratamiento, donde a través de unas rejas, se eliminan los sólidos de gran 

tamaño que ha arrastrado el agua residual hasta la estación. Es lo que se conoce 

como desbaste y tamizado. Este proceso es fundamental si se quiere evitar que 

estos sólidos puedan provocar daños irreparables en el resto de los procesos. A 

continuación el agua residual que se recibe es sometida a un proceso de 

desarenado y desengrasado. Tras el pretratamiento, el agua pasa directamente al 

tratamiento secundario sin pasar por el primario. 

 

- Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario es por fangos activos. El agua resultante de la fase 

anterior es introducida en un reactor biológico con zona anóxica en cabecera y 

posterior zona aireada mediante un sistema de turbinas, donde un cultivo 

microbiológico, criado de forma natural, se encarga de oxidar la carga 

contaminante del influente, formando nuevos microorganismos. Este sistema de 

aireación mediante turbinas favorecerá los procesos de biooxidación. 

El conjunto de microorganismos componen el fango biológico que, mediante 

una decantación en un decantador estático, se separa del agua. Una parte de los 

fangos serán recirculados para mantener el cultivo del reactor y la otra parte pasa 

al tratamiento de los fangos.  

 

- Tratamiento terciario 

El tratamiento terciario, consiste en un proceso de nitrificación-desnitrificación. 

En un efluente de aguas residuales urbanas, el nitrógeno se presenta 

principalmente como nitrógeno orgánico o amoniacal (20% de la DBO5) y, en 



 
 

37 
 

una proporción muy inferior, nitritos y nitratos. En los dos primeros casos, para 

su eliminación, el nitrógeno reducido se convierte en nitrito y, posteriormente, 

en nitrato (nitrificación), todo ello en presencia de oxígeno. Posteriormente, 

mediante reacciones metabólicas anóxicas, en las que se utiliza el oxígeno 

asociado a los nitratos, se produce nitrógeno gas, que se elimina a la atmósfera. 

El proceso de nitrificación se realiza mediante la acción oxidante de las bacterias 

Nitrosomonas y Nitrobacter. 

En la depuradora de Ayamonte se emplea para la desnitrificación los dos 

procesos nitrificación-desnitrificación; uno primero en presencia de oxígeno 

para la nitrificación en una zona aireada y un segundo en ausencia de oxígeno 

para la desnitrificación en zona anóxica. 

A modo de resumen, en esta planta de Ayamonte, el agua residual tras pasar por una 

zona de desbaste, desarenado y desengrasado, es introducida en un reactor biológico con 

zona anóxica y posterior zona aireada mediante turbinas, donde la carga contaminante 

presente en el agua residual es transformada en fango biológico, mediante un proceso de 

biooxidación de la materia orgánica del medio y la transformación del nitrógeno 

presente en el agua residual, mediante el proceso alternante de nitrificación-

desnitrificación. 

Posteriormente lo que se conoce como licor mezcla presente en el reactor pasa a formar 

parte de un decantador estático, donde se deja sedimentar por gravedad, separando el 

fango biológico de un agua clarificada, mediante un proceso de separación sólido-

líquido. Asimismo, del fango biológico almacenado en el decantador, una parte se 

recircula de nuevo al reactor biológico con la finalidad de mantener la cantidad de 

cultivo microbiano necesaria para descontaminar el agua, pasando el resto a formar 

parte del tratamiento de fangos. Por otro lado, la eliminación del nitrógeno presente en 

el agua residual, es también favorecida por la recirculación de licor mezcla desde la 

zona aireada a la anóxica del reactor. 

 

 

 



 
 

38 
 

4.1.2 DESCRIPCIÓN EDAR DE EL ROMPIDO 

El Rompido se asienta en la desembocadura del río Piedra, formándose una playa virgen 

y un parque natural conocido como la flecha del Rompido. Nuevo Portil goza de varios 

kilómetros de playa que están rodeadas de pinos y enebros. 

La EDAR de El Rompido está situada en la costa de la provincia de Huelva, y trata las 

aguas residuales procedentes de los núcleos urbanos de las playas de Cartaya (El 

Rompido y Nuevo Portil). La instalación está dimensionada para sanear un máximo de 

21.000 habitantes equivalentes, y puede tratar un caudal medio de 3.000 m3/hora 

aproximadamente. 

Línea de aguas 

- Pretratamiento 

En la EDAR del Rompido, al igual que en la de Ayamonte, hay un 

pretratamiento que incluye reja de desbaste, así como desarenador y 

desengrasador por microburbujas de aire. 

 

- Tratamiento secundario 

El tratamiento secundario biológico es mediante fangos activados, de la misma 

manera que en Ayamonte, implementándose el proceso biológico en una sola 

línea de las dos disponibles. El proceso queda configurado a modo de aireación 

prolongada; el agua entra en cuba de aireación, oxigenada y agitada mediante 

una única turbina, donde se pone en contacto con el licor mezcla. La separación 

sólido/líquido se realiza en un decantador secundario para sin más verter el 

efluente. Mediante la recirculación y purga de fangos desde el decantador se 

regula la concentración de microorganismos del reactor. 

El vertido de aguas residuales de Ayamonte y Rompido (Figura 1) se realiza mediante 

una tubería o un emisario submarino, que son conducciones cerradas que llevan, 

mediante un sistema de impulsión, las aguas residuales previamente tratadas hasta su 

inyección a más de 500 metros. 



 
 

39 
 

 

Figura 1. Vertidos de aguas residuales en Huelva 

 

4.1.3 CALIDAD DE LAS AGUAS RESIDUALES DEPURADAS 

En primer lugar, se expondrá la normativa en cuanto a la calidad que se exige al agua  

residual tratada para su vertido, para posteriormente comparar y comentar los resultados 

de las EDARs elegidas en este estudio. 

Según el Anexo I del Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real 

Decreto ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas 

aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. (BOE núm. 77, de 29 de 

marzo de 1996). 

 

 

 

 

 



 
 

40 
 

Anexo I.  

Requisitos de los vertidos de aguas residuales 

Cuadro 1 

Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas 

residuales urbanas. Se aplicará el valor de concentración o el porcentaje de 

reducción. 

Parámetros Concentración 

Porcentaje 

mínimo de 

reducción (1) 

Método de medida de referencia 

Demanda Bioquímica 

de Oxígeno (DBO) 

(2) 

25 mg/L O2 

70-90. 40 de 

conformidad con el 

apartado 3 del 

artículo 5 Real 

Decreto-ley 

11/1995 (3) 

Muestra homogeneizada, sin filtrar 

ni decantar. Determinación del 

oxígeno disuelto antes y después de 

cinco días de incubación a 20 °C ± 1 

°C, en completa oscuridad. 

Aplicación de un inhibidor de la 

nitrificación. 

Demanda Química de 

Oxígeno (DQO) 
125 mg/L O2 75 

Muestra homogeneizada, sin filtrar 

ni decantar. Dicromato potásico. 

Sólidos en 

suspensión(SS) 

35 mg/L (4). 35 de 

conformidad con el 

apartado 3 del art. 5 

R.D-L 11/95 (más 

de 10.000 h-e) (3). 

60 de conformidad 

con el apartado 3 del 

art. 5 R.D-L 11/95 

(de 2.000 a 10.000 

h-e) (3) 

90 (4). 90 de 

conformidad con el 

apartado 3 del art. 

5 R.D-L 11/95 

(más de 10.000 h-

e) (3). 70 de 

conformidad con el 

apartado 3 del art. 

5 R.D-L 11/95 (de 

2.000 a 10.000 h-e) 

(3) 

Filtración de una muestra 

representativa a través de una 

membrana de filtración de 0,45 

micras. Secado a 105 °C y pesaje. 

Centrifugación de una muestra 

representativa (durante cinco 

minutos como mínimo, con una 

aceleración media de 2.800 a 3.200 

g), secado a 105 °C y pesaje. 

 

(1) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada.  



 
 

41 
 

(2) Este parámetro puede sustituirse por otro: carbono orgánico total (COT) o demanda total de oxígeno 

(DTO), si puede establecerse una correlación entre DBO5 y el parámetro sustituto.  

(3) Se refiere a los supuestos en regiones consideradas de alta montaña contemplada en el apartado 3 

del artículo 5 del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre.  

(4) Este requisito es optativo.  

Los análisis de vertidos procedentes de sistemas de depuración por lagunaje se llevarán a cabo sobre 

muestras filtradas; no obstante, la concentración de sólidos totales en suspensión en las muestras de 

aguas sin filtrar no deberá superar los 150 mg/L.  

Cuadro 2  

Requisitos de los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas 

residuales urbanas realizados en zonas sensibles cuyas aguas sean eutróficas o 

tengan tendencia a serlo en un futuro próximo. Según la situación local, se podrá 

aplicar uno o los dos parámetros. Se aplicarán el valor de concentración o el 

porcentaje de reducción. Redactado de conformidad con el Real Decreto 2116/1998, 

de 2 de octubre, por el que se modifica el Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de 

desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen 

las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas.  

Parámetros Concentración 

Porcentaje 

mínimo de 

reducción (1)

Método de medida de 

referencia 

Fósforo 

total    

2 mg/L P (de 10.000 a 100.000 h-e). 1 

mg/L P (más de 100.000 h-e)  
80 

Espectrofotometría de 

absorción molecular. 

Nitrógeno 

total (2)    

15 mg/L N (de 10.000 a 100.000 h-e). (3) 

10 mg/L N (más de 100.000 h-e) (3) 
70-80 

Espectrofotometría de 

absorción molecular. 

(1) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada.  

(2) Nitrógeno total equivalente a la suma del nitrógeno Kjeldahl total (N orgánico y amoniacal), 

nitrógeno en forma de nitrato y nitrógeno en forma de nitrito (NO).  

(3) Estos valores de concentración constituyen medias anuales según el punto 3 del apartado A) del 

anexo III. No obstante los requisitos relativos al nitrógeno pueden comprobarse mediante medias diarias 

cuando se demuestre, de conformidad con el apartado A) 1 del anexo III, que se obtiene el mismo nivel de 

protección. En ese caso la media diaria no deberá superar los 20 mg/L N total para todas las muestras, 



 
 

42 
 

cuando la temperatura del efluente del reactor biológico sea superior o igual a 12 °C. En sustitución del 

requisito relativo a la temperatura, se podrá aplicar una limitación del tiempo de funcionamiento que 

tenga en cuenta las condiciones climáticas regionales.  

Los datos facilitados por GIAHSA en cuanto a sus parámetros de control de vertido 

fueron los siguientes (Tabla 4a y 4b): 

 



 
 

43 
 

Mes 
ENTRADA (ppm) SALIDA (ppm) RENDIMIENTOS (%) 

DBO DQO S.S. NT P COT DBO DQO S.S. NT P COT DBO DQO S.S. NT P COT

Enero 220,00 398,50 216,00 20,65 6,78 80,00 6,00 29,50 21,55 8,28 2,95 18,00 97,27 92,60 90,02 59,91 56,48 77,50

Febrero 260,00 525,00 353,00 19,11 4,77 118,00 27,00 105,50 27,00 8,67 2,06 22,50 89,62 79,90 92,35 54,61 56,72 80,93

Marzo 280,00 588,00 402,00 18,89 6,20 133,50 28,50 62,00 36,65 12,77 3,04 24,50 89,82 89,46 90,88 32,38 51,01 81,65

Abril 160,00 325,50 125,50 37,15 6,34 77,00 13,00 46,50 22,50 20,07 3,53 31,50 91,88 85,71 82,07 45,98 44,24 59,09

Mayo 165,00 305,00 204,00 39,47 5,72 82,50 10,50 26,00 24,50 25,52 3,58 15,50 93,64 91,48 87,99 35,33 37,41 81,21

Junio 200,00 456,50 166,00 52,86 7,97 109,00 27,50 64,00 34,25 20,85 4,21 26 86,25 85,98 79,37 60,57 47,22 76,15

Julio 345,00 688,00 290,00 57,88 9,42 147,07 11,50 31,00 34,25 19,08 4,70 27,31 96,67 95,49 88,19 67,03 50,11 81,43

Agosto 350,00 729,00 297,00 77,64 12,37 186,95 17,50 41,00 23,50 34,72 5,30 29,45 95,00 94,38 92,09 55,27 57,14 84,25

Septiembre 290,00 619,00 276,00 62,66 11,14 134,50 12,50 31,50 29,00 30,72 6,56 17,00 95,69 94,91 0,00 50,98 41,17 87,36

Octubre 160,00 398,00 120,50 54,25 8,08 74,50 39,00 99,50 77,50 33,37 7,52 41,00 75,63 75,00 35,68 38,49 6,93 44,97

Noviembre 225,00 481,00 135,00 53,43 7,90 78,50 24,50 68,50 52,50 21,16 5,05 25,00 89,11 85,76 61,11 60,40 36,08 68,15

Diciembre 170,00 352,00 169,00 44,42 7,50 82,00 18,00 49,00 34,50 20,70 3,69 28,50 89,41 86,08 79,59 53,40 50,84 65,24

Media 235,42 488,79 229,50 44,87 7,85 108,63 19,63 54,50 34,81 21,33 4,35 25,52 91,66 88,85 84,83 52,47 44,59 76,51

Tabla 4a.E.D.A.R. Ayamonte. DECLARACIÓN ANUAL DE VERTIDOS AÑO 2.008.   



 
 

44 
 

 ENTRADA (ppm) SALIDA (ppm) RENDIMIENTOS (%) 

Mes DBO DQO S.S. NT P DBO DQO S.S. NT P DBO DQO S.S. NT P 

Enero 205,00 418,00 233,00 21,07 7,76 10,50 17,50 12,60 13,61 4,42 94,88 95,81 94,59 35,40 43,05

Febrero 115,00 212,50 224,00 14,15 3,83 5,00 16,50 5,75 8,09 2,72 95,65 92,24 97,43 42,82 28,98

Marzo 215,00 421,00 188,00 23,20 9,38 5,50 10,00 10,00 8,58 5,60 97,44 97,62 94,68 63,03 40,24

Abril 210,00 400,00 158,00 33,23 5,49 8,50 12,00 12,15 15,21 3,46 95,95 97,00 92,31 54,23 36,88

Mayo 265,00 499,00 234,00 37,04 6,24 11,50 25,00 9,85 21,26 4,47 95,66 94,99 95,79 42,61 28,35

Junio 210,00 406,00 189,00 44,19 6,61 8,00 19,50 9,15 29,72 5,16 96,19 95,20 95,16 32,74 21,95

Julio 360,00 599,00 255,00 61,56 9,32 27,50 67,00 38,50 48,09 5,78 92,36 88,81 84,90 21,88 37,98

Agosto 205,00 403,00 169,00 70,23 8,83 19,50 51,50 31,90 46,90 5,87 90,49 87,22 81,12 33,22 33,58

Septiembre 185,00 379,00 180,00 48,47 6,84 11,50 53,00 13,35 35,99 4,88 93,78 86,02 92,58 25,75 28,72

Octubre 290,00 578,00 234,00 34,05 5,85 15,50 64,50 15,85 17,14 3,87 94,66 88,84 93,23 49,66 33,75

Noviembre 170,00 409,50 48,00 29,98 5,26 7,50 27,00 6,10 22,64 3,38 95,59 93,41 87,29 24,51 35,81

Diciembre 125,00 258,00 69,00 26,29 4,14 5,00 10,00 8,00 18,99 2,79 96,00 96,12 88,41 27,76 0,00 

Media 212,92 415,25 181,75 36,95 6,63 11,29 31,13 14,43 23,85 4,37 94,70 92,50 92,06 35,46 34,12

Tabla 4b. E.D.A.R. EL Rompido. DECLARACIÓN ANUAL DE VERTIDOS AÑO 2.008.  



 
 

45 
 

La Demanda Biológica de Oxígeno (DBO) es la cantidad de oxígeno necesaria para la 

oxidación de toda la materia orgánica “biodegradable” por medio de microorganismos 

aerobios. En el análisis de la DBO se debe poner la muestra de agua en condiciones 

óptimas para que sea consumida dicha materia orgánica. Para ello, se añade suficiente 

cantidad de microorganismos, aclimatados al agua a analizar, y nutrientes (sales 

minerales e inorgánicas) que favorecen el metabolismo de los microorganismos. La 

incubación se realiza en condiciones operativas definidas: pH neutro, 20ºC, oscuridad y 

agitación.  

La Demanda Química de Oxígeno (DQO) es la cantidad equivalente de oxígeno que 

consumirían las materias (orgánicas e inorgánicas) presentas en un agua al ser oxidadas 

a su mayor estado de oxidación. Para ello se utiliza como oxidante dicromato potásico 

en exceso, en medio ácido sulfúrico fuerte, en caliente, y en presencia de sulfato de 

plata, que actúa de catalizador, y de sulfato de mercurio para eliminar la interferencia 

del ión cloruro.  

Los sólidos en suspensión son partículas que comprenden, principalmente, arena, 

arcilla, otros minerales, plancton, organismos microscópicos, etc. Tales partículas varían 

de tamaño desde aproximadamente 10 nm a 0,1mm de diámetro, aunque normalmente 

se considera que la materia en suspensión es aquella que no pasa a través de un filtro de 

0,45 μm de tamaño de poro. 

En cuanto al nitrógeno total, su presencia en las aguas en exceso es causa de 

eutrofización. 

El fósforo es, generalmente, el nutriente limitante para el crecimiento de algas, siendo 

por tanto la causa principal de la eutrofización de ríos, lagos y embalses.  

 

 

 

 

 

 



 
 

46 
 

4.2 CONSUMIDORES DEL AGUA REGENERADA 

 

4.2.1 CALIDAD NECESARIA PARA RIEGO DE CAMPOS DE GOLF 

En la Tabla 5aparecen los parámetros analíticos que suelen ser necesario y suficientes 

para evaluar la calidad de un agua para riego. 

Tabla 5. Parámetros de calidad en agua de riego. 

Parámetros de calidad  Unidad Intervalo usual en agua de riego

Contenido de sales 
Conductividad eléctrica 
Materia disuelta total 
Cationes y aniones 
Calcio 
Magnesio 
Sodio 
Carbonatos 
Bicarbonatos 
Cloruros 

μS/cm 
dS/m 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 

0-3.000 
0-3 

0-2.000 
0-400 
0-60 
0-900 
0-3 

0-600 
0-1.100 
0-1.000 

 

Las normas que regulan el empleo de las aguas residuales hacen hincapié 

principalmente, en aspectos microbiológicos para garantizar la protección de la salud de 

los usuarios. Un adecuado cumplimiento de estas normas garantiza, sin lugar a dudas, la 

protección de aquellos. La normativa sobre el valor máximo admisible (VMA) de 

microorganismos en aguas regeneradas para el riego de campos de golf, se encuentra en 

Extracto del Real Decreto 1620/2007 que regula el régimen jurídico de la reutilización 

de las aguas depuradas (Tabla 6). 

 

 

 

 

 



 
 

47 
 

Tabla 6. Valor Máximo Admisible (VMA). Extracto del Real Decreto 1620/2007 que 

regula el régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas. 

Uso del agua previsto Nematodos 

intestinales 

Escherichia 

coli 

Sólidos en 

suspensión 

Turbidez Otros criterios

4. Usos recreativos      

 

         Calidad 4.1. 

a) Riego de campos de 

golf 

 

1 huevo/L 

 

200 

UFC/100 

mL 

 

20 mg/L 

 

10 UNT 

Otros contaminantes 

contenidos en la 

autorización de vertido 

de aguas residuales: se 

deberá limitar la 

entrada de estos 

contaminantes al medio 

ambiente. 

 

 

4.2.2 NECESIDADES DE RIEGO PARA  CAMPOS DE GOLF DE AYAMONTE Y EL 

ROMPIDO 

Un dato fundamental es saber si con el consumo de agua de la población de Ayamonte y 

El Rompido es suficiente para cubrir las necesidades de riego de los campos de golf y 

así saber si este estudio sería viable y podría ser llevado a la práctica. 

 Necesidad de riego de la superficie de los campos de golf. 

En Ayamonte existen dos campos de golf, Isla Canela Golf y Costa Esury Golf Club. 

Isla Canela Golf, es un campo con 18 hoyos y con una distancia media de 5.937 m, y 50 

hectáreas. Costa Esury Golf Club posee un total de 36 hoyos y 110 hectáreas.  

En El Rompido los dos campos de golf existentes son Club de Golf Rompido y Nuevo 

Portil Golf. 

El Club de Golf El Rompido tiene en total 92 hectáreas y Nuevo Portil Golf, unas 46 

hectáreas, aproximadamente. 



 
 

48 
 

A pesar de solicitarla información del consumo de agua en estos campos de golf, ésta 

fue facilitada, por lo que se optó por preguntar a una empresa de Sistemas de Riego 

(Sistemas de Riego Huelva y AquaVerd). 

La información que obtuvimos en dicha empresa fue que las especies de hierba 

utilizadas consumen hasta 10.000 m3/ha año, a lo que hay que sumar la alta insolación y 

la elevada evapotranspiración en nuestra zona, por lo que se podría elevar hasta 15.000 

m3/ha año. Según la misma empresa, la media de consumo de agua de un campo de golf 

estándar de 18 hoyos, 60 hectáreas, requeriría un consumo anual de 600.000 m3/año 

aproximadamente. 

Por otro lado, según fuentes del Instituto Geológico y Minero de España, la media de 

consumo de agua de un campo de golf estándar de 18 hoyos está entre 1.500 y 2.000 

m3/día, lo que supone entre 547.500 m3/año y 730.000 m3/año. Por lo que el valor 

estimado por (Sistemas de Riego Huelva y AquaVerd) se consideró válido y es el que se 

usará en adelante. La Tabla 7recogela cantidad de agua que se necesitaría para satisfacer 

el riego de los campos de golf objetos del estudio. 

Tabla 7. Consumo de agua de los Clubs de Golf. 

Clubs de golf Isla Canela 

Golf 

Costa Esury Golf 

Club 

Club Golf 

Rompido 

Nuevo Portil 

Golf 

Hectáreas 50 110 92 46 

Consumo (m3/año) 500.000 1.100.000 920.000 460.000 

Consumo total 

(m3/año) 

1.600.000 1.380.000 

 

 Consumo de agua de la población 

En la EDAR de Ayamonte, según datos de GIAHSA, el caudal medio de agua tratada es 

de unos 5.515 m3/día a 9.000 m3/día dependiendo de la época del año. 

A partir de aquí se calculó la cantidad de agua tratada al año: 

 5.515 m3/ día x 365 días = 2.012.975 m3/año 



 
 

49 
 

 9.000 m3 / día x 31 días = 279.000 m3/mes (julio y agosto) 

En el caso de la EDAR de El Rompido, tiene un número de habitante que no supera los 

1.600 durante la temporada baja, y en los meses de julio y agosto la población se 

multiplica, con una población estacional entre 5.984-7.585. El caudal medio diario de 

las EDAR del Rompido varía de1.491-4.270 m3/día.  

 1.491m3/día x 365 días = 544.215 m3/año 

 4.270m3/ día x 31 días = 132.370 m3/mes (julio y agosto) 

 

 

4.3 MÉTODOS AVANZADOS PARA LA OBTENCIÓN DE LAS CALIDADES 

MÍNIMAS PARA LA REUTILIZACIÓN 

Puede haber varias combinaciones de tratamientos para que el agua residual atienda a 

los criterios de calidad exigidos para su reutilización. Si las EDARs incorporan un 

tratamiento biológico, y además tienen muy buenos resultados, el tratamiento terciario 

será suficiente con una filtración más o menos sofisticada, seguido de un tratamiento de 

desinfección. 

Por todo ello, en este apartado vamos a resumir lo realizado hasta ahora en España y en 

el extranjero sobre estos tratamientos necesarios para reutilizar el agua y así poder llevar 

a cabo una elección del tratamiento más adecuado y eficaz para cumplir los objetivos de 

este trabajo. 

Existen dos alternativas, como son los tratamientos fisicoquímicos que incluyen la 

coagulación, sedimentación y filtración de los sólidos en suspensión, y, por otra parte, 

las tecnologías basadas en la utilización de membranas de Microfiltración (MF), 

Ultrafiltración (UF) Nanofiltración (NF) y Osmosis Inversa (OI).  

Ambas tecnologías requerirán, aunque por diferentes razones, la desinfección final del 

efluente mediante una adición de reactivos clorados, radiación ultravioleta u ozono. 

 

 

 



 
 

50 
 

Filtración 

La filtración a través de un lecho de arena se utiliza en el tratamiento de aguas 

residuales para reducir el contenido en materias en suspensión o como tratamiento 

previo a la aplicación de procesos de desinfección. Las características de este 

tratamiento nos llevan a pensar en estos sistemas como pretratamiento de las 

tecnologías de membrana, disminuyendo así la frecuencia de lavados al retirar materias 

en suspensión. 

Con los filtros sobre arena se puede llegar a alcanzar reducciones de sólidos en 

suspensión del 50%, obteniendo agua con un valor inferior a los 20 mg/L y valores de 

turbidez en torno a los 3 UNT para agua residual tratada con secundario como influente, 

también hay una reducción importante de contaminación fecal, sin embargo no es capaz 

de reducir los huevos de nematodo (CEDEX, 2003), por lo que este sistema se puede 

catalogar como un estupendo pretratamiento para las tecnologías de membranas, o para 

los sistemas de desinfección. 

Como alternativa a estos sistemas surge la filtración por tamizados (filtros de anilla), 

que permiten el tamaño del poro a valores que oscilan en torno a los 25µm. Con estos 

sistemas se busca garantizar la efectividad de los filtros de arena e incrementar al menos 

la eficacia en cuanto a la eliminación de huevos de nematodo. 

Tecnologías de membranas: microfiltración, ultrafiltración y ósmosis inversa 

Estos sistemas emplean membranas con tamaños que oscilan entre las 0,1µm para la 

microfiltración y las 0,01µm para la ultrafiltración, pueden garantizar una total ausencia 

de bacterias en el efluente producido y por supuesto total ausencia de huevos 

nematodos. Igual eficacia se muestra con respecto a los parámetros físico-químicos, 

obteniendo una turbidez en torno a 0 UNT y ausencia casi total de materia particulada. 

Estos rendimientos se alcanzarán independientemente de la calidad del influente. 

Independientemente de la buena calidad obtenida para los sistemas de membrana, ni la 

microfiltración, ni la ultrafiltración son efectivas para eliminar sustancias disueltas. Esta 

circunstancia puede afectar al uso del agua residual para inyección directa 

sobreacuíferos, presencia de altas concentraciones de metales pesados, o bien en 

aquellos casos en los que el agua a reutilizar no reúne las características agronómicas 

(conductividad iónica, riesgo de sodificación…).En estas circunstancias se exige un 



 
 

51 
 

tratamiento efectivo frente a las sales disueltas como puede ser la ósmosis inversa o la 

electrodiálisis. 

Con la filtración se puede eliminar del 50 al 70 % de las materias en suspensión. Hoy en 

día los procesos de separación mediante membranas adquieren más importancia como 

alternativas de tratamiento terciario pudiéndose eliminar hasta el 90-95% de los sólidos 

en suspensión, y además se eliminará la gran mayoría de microorganismos patógenos 

como vemos en Tabla 8. 

Tabla 8. Efectividad filtración/membranas (Fuente: Aqualia. Congreso Internacional de 

Medio Ambiente, 2007). 

 SS (%) Turbidez (%) E. coli (%) Nematodos (%) 

Filtración 60-80 30-60 0,5-1,5 99 

Membranas 90-95 90-95 Ausencia Ausencia 

 

La efectividad tanto de la microfiltración como de la ultrafiltración se recoge en la 

Tabla 9. 

Tabla 9.Efectividad microfiltración/ultrafiltración (Fuente: Aqualia. Congreso 

Internacional de Medio Ambiente, 2007). 

 Microfiltración Ultrafiltración 

SS permeado (mg/L) <1 <1 

Turbidez permeado (NTU) <0,5 <0,5 

DBO5 permeado (mg/L) <10 <5 

Escherichia coli UFC/100mL ( sin cloración ) 100 Ausencia 

Giardia y Cryptosporidium (nº de Quistes/L) Ausencia Ausencia 

Virus ( reducción unidades logarítmicas ) 2-3 5-6 

Nematodos intestinales(huevos/L) Ausencia Ausencia 

 



 
 

52 
 

Una aproximación de los costes de este tipo de instalaciones se puede ver en la Tabla 

10. 

Tabla 10. Costes sistemas de Filtración (Fuente: Aqualia. Congreso Internacional de 

Medio Ambiente, 2007). 

 

PROCESO 

COSTE 

INSTALACIÓN 

(€/m3) 

COSTE 

EXPLOTACIÓN 

(€/m3) 

Filtración sobre lecho de arena 52-91 0,01-0,03 

Microfiltración 195-358 0,05-0,07 

Ósmosis inversa (membrana de acetato de 

celulosa) 

163-208 0,29-0,36 

Ósmosis inversa (membrana de poliamida 

aromática 

163-208 0,17-0,24 

Electrodiálisis (previo F-Q sin cal) 195-215 0,15-0,20 

 

Desinfección 

Dentro de este campo podemos encontrar la cloración, la ozonización y la radiación 

ultravioleta (UV). 

El cloro y sus derivados, está catalogado como uno de los mejores procesos de 

desinfección. Estas sustancias afectan a la permeabilidad de la célula, siendo este 

proceso importante en la inactivación y muerte de células bacterianas, así como de 

formas de resistencia de protozoos y helmintos. Su efectividad depende del pH y de la 

temperatura, siendo el tiempo de contacto fundamental para eliminar uno u otro 

patógeno. Sin embargo, el uso de cloro para desinfección del agua residual, precisa una 

baja concentración de materia orgánica si se desea realizar un buen tratamiento. A esto 

se unen los problemas derivados de la reacción consustancias aminadas, que dan lugar a 

la formación de cloraminas (toxicidad de peces) y la potencial formación de 

trihalometanos (efectos cancerígenos) al reaccionar los compuestos de cloro con 

diferentes sustancias orgánicas y la presencia de cloro residual. 

Con formato: Fuente: Cursiva



 
 

53 
 

El ozono es un desinfectante mucho más potente que el cloro y presenta la ventaja de 

que no forma trihalometanos ni reacciona con compuestos aminados en el agua residual. 

Este compuesto se hidroliza en el agua formando radicales libres, que son los que 

presentarán la acción germicida. No se afecta por el pH y el tiempo de contacto para su 

acción es mucho menos que en el caso del cloro. Estos radicales libres afectan a la 

permeabilidad de la membrana celular, a la actividad enzimática, al material genético y 

a las proteínas, siendo por lo tanto muy efectivo frente a virus, bacterias y protozoos. Su 

efecto puede verse afectado por la presencia de sólidos en suspensión en el agua, sobre 

todo en el caso de los virus, por lo que será preciso eliminarlos con el mayor 

rendimiento posible para evitar incrementar las dosificaciones. 

La radiación UV causa dimerización de la timina, afectando a la replicación del material 

genético y por lo tanto a la reproducción del patógeno. Su efecto no es igual para todos 

los patógenos precisando mayor o menor intensidad de radiación en función del 

microorganismo. Su efecto puede afectarse negativamente por la presencia de sólidos en 

suspensión, quedando los microorganismos que estén absorbidos sobre estos más 

protegidos que el resto. La turbidez puede afectar también a la efectividad del proceso 

desinfectante, así como el grosor de la lámina de agua, exigiendo que esta sea lo más 

delgada posible por la poca penetrabilidad de las radiaciones. 

En las Tabla 11y12vemos las ventajas e inconvenientes de las distintas tecnologías de 

desinfección y el coste que conlleva cada una. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

54 
 

Tabla 11. Ventajas e inconvenientes sistemas de desinfección (Fuente: Aqualia. 

Congreso Internacional de Medio Ambiente, 2007) 

 

CLORO OZONO RADIACIÓN UV 
Ventajas Desventaja Ventajas Desventaja Ventajas Desventaja 

-Germicida 
potente 

-Depende del 
pH, 
Temperatura y 
tiempo de 
contacto 
 
-Formación de 
cloraminas y 
THM 

-Germicida 
potente 
 
-No formación 
de 
subproductos 

-Generación 
in situ 
 
-Alto coste 
 
-Se afecta 
por presencia 
de SS 

-Germicida 
potente 
 
-No formación 
de 
subproductos 

- Alto coste, 
limpieza de 
lámparas 
 
-Se afecta por 
presencia de SS, 
longitud de onda 
transmitancia, 
suministro eléctrico, 
grosor de lámina de 
agua 

 

 

Tabla 12.Coste sistema de desinfección (Fuente: Aqualia. Congreso Internacional de 

Medio Ambiente, 2007) 

 

 

 

 

 

 

PROCESO COSTEINSTALACIÓN(€/m3) COSTEEXPLOTACIÓN(€/m3) 

Cloración (hipoclorito) 1-3 0,01 

Cloración (cloro gas) 7-8 0,01 

Ozonización 33-46 0,03-0,07 

Rayos Ultravioleta 7-8 0,01-0,02 

Con formato: Fuente: Cursiva

Con formato: Fuente: Cursiva



 
 

55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS Y  
DISCUSIÓN 

  



 
 

56 
 

5 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

El agua una vez tratada en las depuradoras de Ayamonte y El Rompido, puede volver a 

ser reutilizadas mediante tratamientos avanzados que permitan adaptar el vertido de las 

EDARs a las necesidades de los campos de golf circundantes (Campo de Golf de Isla 

Canela, Puente Esury, Club de Golf del Rompido y  Nuevo Portil Golf). 

La cantidad de agua utilizada para regar los campos de golf es siempre un aspecto muy 

criticado. El empleo de los recursos hídricos suele ser el aspecto más polémico de todo 

campo de golf, por las implicaciones medioambientales que posee sobre el entorno. 

La viabilidad de la reutilización de aguas residuales depende fundamentalmente de la 

calidad original de las aguas de saneamiento. En el caso de zonas poco industrializadas, 

como es el caso de Ayamonte y El Rompido, es más fácil un uso posterior del vertido. 

Es cierto que para este uso el agua regenerada requiere, antes de su aplicación, la 

valoración de su calidad, estudiando parámetros tales como el contenido en sales, 

sólidos en suspensión, concentración de microorganismos patógenos, nutrientes y 

compuestos orgánicos, es decir, hay que tener un control exhaustivo sobre todos los 

elementos del agua. 

Como se ha visto, en España ya existe la normativa que regula el empleo de las aguas 

regeneradas. El  7 de diciembre de 2007 apareció publicado en el BOE el Real Decreto 

1620/2007, por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas 

depuradas.  

Según la normativa del Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real 

Decreto Ley 11/1995, de 28 de diciembre, tanto la EDAR de Ayamonte como la de El 

Rompido cumplen perfectamente los requisitos de los vertidos de aguas residuales. 

El rendimiento en cuanto a la DBO de entrada y de salida es bueno, de un 91,66% en la 

EDAR de Ayamonte y de un 94,70% en la de El Rompido, siendo el porcentaje mínimo 

de reducción según Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo del 70-90% 

El rendimiento de DQO de ambas depuradoras también es aceptable, 88,5 % en la 

EDAR de Ayamonte y 92,5%, en la de El Rompido siendo según el Real Decreto el 